
D.D.G. n.  4206        DEL 25/09/2025

REPUBBLICA ITALIANA

   
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

SERVIZIO 4 - RECLUTAMENTO, TRASFERIMENTI E MOBILITA'
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.;
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487;
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni, recante “Nor-
me generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il D.P. Reg. 05.04.2022 n. 9, pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è stato
emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19.2008. Rimodulazione degli assetti orga-
nizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17.03.2016 n. 3”;
VISTO il D.P. n. 727 del 17/02/2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n.
43 del 14/02/2025, è stato conferito alla Dott.ssa Salvatrice Rizzo, l'incarico di Dirigente Generale del Di-
partimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale;
VISTO il bando di concorso pubblico per esami finalizzato all'assunzione di 46 Agenti del Corpo Forestale
della Regione Siciliana, categoria B – Pos. Economica B1, a tempo pieno e indeterminato approvato con
DDG. n. 5043 del 23.12.2021 e pubblicato per estratto nella G.U.R.S. – Serie Speciale Concorsi n. 18 del
29.12.2021;
RICHIAMATI  l’art. 3, comma 1, lett. b) e l’art. 9 del suddetto Bando di Concorso i quali prevedono, rispet-
tivamente, una fase di accertamento della idoneità psico-fisica ed attitudinale al servizio nel Corpo forestale
della Regione e che “I candidati inseriti nella graduatoria di merito degli idonei, fino a concorrenza dei po-
sti a concorso, sono sottoposti, a cura del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale,
che provvederà alla costituzione delle Commissioni di cui ai successivi commi 5 e 7 del presente articolo al-
l’accertamento dei requisiti di idoneità psico-fisica ed attitudinale previsti rispettivamente dal D.P.R. 17-12-
2015 n. 207 e dal D.P.R. 27-2-1991 n. 132”;
PRESO ATTO che l’art. 9, commi 5 e 7, del citato Bando di concorso prevede che “gli accertamenti psico-
fisici sono effettuati da un'apposita Commissione medica. I candidati, a tal fine, sono sottoposti a un esame
clinico generale e a prove strumentali e di laboratorio” ed altresì che successivamente i candidati idonei
sono sottoposti alle prove attitudinali da parte della Commissione di valutazione;
VISTA la nota prot. n. 46834 del 02/07/2025 con cui si chiedeva all’Azienda Sanitaria Provinciale (ASP) di
Palermo di poter stipulare una convenzione per l’espletamento di esami diagnostici (esami di laboratorio, vi -
site specialistiche e prestazioni sanitarie), ivi precisamente indicati, propedeutici all’accertamento dell’ido-
neità psico-fisica ed attitudinale dei candidati alla citata procedura concorsuale nonché la disponibilità di Di-
rigenti Medici in servizio presso la U.O.C. Medicina Legale e Fiscale dell’ASP al fine di integrare la Com-
missione Medica di valutazione;
VISTA la nota prot. n. 50415 del 17/07/2025, con cui l’ASP di Palermo, in riscontro a quanto richiesto con
nota prot. n. 46834 del 02/07/2025, rappresentava allo scrivente Dipartimento Regionale la massima dispo-
nibilità all’espletamento delle prestazioni diagnostiche e professionali, ivi demandando di prendere contatti
con la U.0.C. Medicina Legale e Fiscale e con la U.O.C. Affari Generali e Convenzioni al fine di definire i
contenuti e le condizioni della convenzione in oggetto;
VISTA la comunicazione acquisita al prot. n. 56559 del 13/08/2025 con cui è pervenuto dall’ASP di Palermo
lo schema di convenzione per condivisione ed accettazione dei contenuti convenzionali;
VISTA la comunicazione acquisita al prot. n. 56759 del 18/08/2025 con cui è stato trasmesso all’ASP di Pa-
lermo, condividendone i contenuti, lo schema di convenzione sottoscritto dai Dirigenti Generali del Corpo
Forestale della Regione Siciliana e del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale, per
l’apposizione della relativa controfirma da parte del Direttore Generale dell’A.S.P. di Palermo;
VISTA la  sopracitata  convenzione  approvata  dall’ASP  di  Palermo  con  deliberazione  n.  001203  del
3/09/2025, per l’espletamento di esami diagnostici e prestazioni professionali ai fini dell’accertamento dei
requisiti di idoneità psico-fisica ed attitudinale, previsti per i candidati del Bando di Concorso pubblico in
oggetto;
DATO ATTO che la convenzione di cui trattasi decorre dalla data di sottoscrizione mediante firma digitale
delle parti sino all’espletamento di tutte le prestazioni diagnostiche e professionali necessarie all’accerta-
mento dei requisiti di idoneità psico-fisica ed attitudinale dei candidati risultati vincitori del concorso in og-



getto, e comunque sino alla vigenza della graduatoria che sarà successivamente approvata all’esito della pro-
cedura concorsuale, e pertanto anche in caso di successivo scorrimento della medesima;
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della suddetta convenzione, il Dipartimento Regionale della Funzione
Pubblica e del Personale si impegna a riconoscere all’A.S.P. di Palermo le spese sostenute per le prestazioni
effettuate (esami diagnostici, visite specialistiche e prestazioni sanitarie), nonché le prestazioni professionali
rese a vario titolo dal personale dell’A.S.P. di Palermo, secondo gli importi previsti dal Tariffario Regionale
ed indicati all’art. 3 della Convenzione, a valere sui fondi della rubrica di bilancio della Regione Siciliana-
Comando del Corpo Forestale;
VISTE le note prot. n. 58418 del 1/09/2025 e n. 58428 di pari data con cui si chiedeva, rispettivamente,  al -
l’A.S.P. di Palermo e al Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana, l’indicazione dei nominativi
dei componenti della Commissione medica e di valutazione di cui all’art. 9 del Bando per l’accertamento dei
requisiti di idoneità psico-fisica ed attitudinale ivi previsti;
VISTE le note prot. n. 58972 del 2/09/2025 e n. 59829 del 5/09/2025 con le quali il Comando del Corpo Fo-
restale  della  Regione  Siciliana  e  l’ASP di  Palermo,  in  riscontro  alle  succitate  note  prot.  n.  58418 del
1/09/2025 e n. 58428 di pari data indicavano, rispettivamente, i nominativi dei componenti titolari e sostituti
per la costituzione della  Commissione di che trattasi;
VISTO il D.D.G 3971 del 11/09/2025 del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale
con il quale è stata nominata la Commissione medica e di valutazione per l’accertamento dei requisiti di ido-
neità psico-fisica ed attitudinale di cui all’art. 9 del Bando di concorso pubblico per esami finalizzato all'as -
sunzione di 46 Agenti del Corpo Forestale della Regione Siciliana, categoria B – Pos. Economica B1, a tem-
po pieno e indeterminato, approvato con D.D.G. n. 5043 del 23/12/2021, composta come segue:
- Componente titolare – Col. Me. Aus. Dott. Giacomo Musso, già Ufficiale Medico Dirigente del Corpo
Forestale;
- Componente titolare  – Dott. Nalis Federico Giuseppe, già medico competente del Corpo Forestale per
l’accertamento dei requisiti ai fini della sicurezza sul lavoro di cui al D.lgs. n. 81/2008;
- Componente titolare – Dott.ssa Cettina Sortino, Direttrice ff. UOC Medicina Legale e Fiscale ASP Paler-
mo;
-  Componente sostituto – Dott. Roberto Guarino, Dirigente medico in Medicina Legale, UOC Medicina
Legale e Fiscale ASP Palermo;
-  Componente sostituto – Dott. Filippo Cascino, Dirigente medico in Medicina Legale,  UOC Medicina
Legale e Fiscale ASP Palermo;
-  Componente sostituto – Dott.ssa Letizia Averna, Dirigente medico in Medicina Legale, UOC Medicina
Legale e Fiscale ASP Palermo;
VISTA la nota prot. n° 62641 del 16/09/2025 con cui il Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e
del Personale,  ha convocato la Commissione, ai fini dell’insediamento della stessa, per il giorno 18/09/2025
ore 12:00 presso la sede dei propri uffici;
CONSIDERATO che la commissione non si è potuta insediare in quanto a seguito di approfondimenti circa
le previsioni dell’art. 6 del D.P.R.27/02/1991 n° 132, la stessa deve essere composta da quattro medici esper-
ti e presieduta dal sanitario del Corpo;
RITENUTO pertanto di dover annullare il D.D.G 3971 del 11/09/2025 del Dipartimento regionale della Fun-
zione Pubblica e del Personale e, nel contempo, di dover procedere alla costituzione di una nuova Commis-
sione ai sensi dall’art. 6 del D.P.R.27/02/1991 n° 132;
PRECISATO che la Commissione dovrà essere composta da:
Presidente (Ufficiale medico del Corpo Forestale della Regione Siciliana) - Col. Me. Aus. Dott. Giacomo
Musso; 
Componente titolare – Dott. Nalis Federico Giuseppe, già medico competente del Corpo Forestale per l’ac-
certamento dei requisiti ai fini della sicurezza sul lavoro di cui al D.lgs. n. 81/2008;
Componente titolare – Dott.ssa Cettina Sortino, Direttrice ff. UOC Medicina Legale e Fiscale ASP Paler-
mo;
Componente titolare  – Dott.ssa Letizia Averna, Dirigente medico in Medicina Legale, UOC Medicina Le-
gale e Fiscale ASP Palermo;
Componente sostituto – Dott. Filippo Cascino, Dirigente medico in Medicina Legale,  UOC Medicina Le-
gale e Fiscale ASP Palermo;
Componente sostituto – Dott. Roberto Guarino, Dirigente medico in Medicina Legale, UOC Medicina Le-
gale e Fiscale ASP Palermo;
RITENUTO che la Commissione al momento dell’insediamento dovrà stabilire quali sono gli esami relativi
agli accertamenti psico-fisici ed attitudinali di cui all’art. 9 del Bando che il candidato dovrà esibire;
RITENUTO altresì di rimandare a successivo atto la determinazione relativa all’impegno di spesa riguardan-
te il pagamento degli oneri per l’attività svolta dalla citata Commissione per l’accertamento dei requisiti di
idoneità psico-fisica ed attitudinale di cui all’art. 9 del Bando;
Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:



DECRETA

Articolo 1
E’ annullato il D.D.G 3971 del 11/09/2025 del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Perso-
nale;

Articolo 2
È nominata la Commissione medica e di valutazione per l’accertamento dei requisiti di idoneità psico-fisica
ed attitudinale di cui all’art. 9 del Bando di concorso pubblico per esami finalizzato all'assunzione di 46
Agenti del Corpo Forestale della Regione Siciliana, categoria B – Pos. Economica B1, a tempo pieno e inde-
terminato, approvato con D.D.G. n. 5043 del 23/12/2021, composta, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R.27/02/1991
n° 132, come segue:

- Presidente di Commissione – Col. Me. Aus. Dott. Giacomo Musso, già Ufficiale Medico del Corpo Fore-
stale;
- Componente titolare  – Dott. Nalis Federico Giuseppe, già medico competente del Corpo Forestale per
l’accertamento dei requisiti ai fini della sicurezza sul lavoro di cui al D.lgs. n. 81/2008;
- Componente titolare – Dott.ssa Cettina Sortino, Direttrice ff. UOC Medicina Legale e Fiscale ASP Paler-
mo;
-  Componente titolare  – Dott.ssa Letizia Averna, Dirigente medico in Medicina Legale, UOC Medicina
Legale e Fiscale ASP Palermo;
-  Componente sostituto – Dott. Filippo Cascino, Dirigente medico in Medicina Legale,  UOC Medicina
Legale e Fiscale ASP Palermo;
-  Componente sostituto – Dott. Roberto Guarino, Dirigente medico in Medicina Legale, UOC Medicina
Legale e Fiscale ASP Palermo;

Articolo 3
In caso di grave e documentato impedimento dei titolari nominati in seno alla Commissione di cui al prece -
dente articolo 1, subentreranno, nei rispettivi incarichi, i sostituti.

Articolo 4
E’ rimandata a successivo atto la determinazione relativa all’impegno di spesa riguardante il pagamento de-
gli oneri previsti per l’attività svolta dalla Commissione per l'accertamento dei requisiti di idoneità psico-fi-
sica ed attitudinale di cui all’art. 9 del Bando di concorso in oggetto, compresi i compensi da corrispondere a
tutti i componenti della stessa, i quali sono a valere sui fondi della rubrica di bilancio della Regione Sicilia-
na-Comando del Corpo Forestale; 

Articolo 5
Il presente decreto è pubblicato, ai sensi dell’art. 35-ter del D.lgs. 165/2001, sul Portale unico del recluta-
mento di cui al sito https://www.inpa.gov.it/, nonché sul sito internet istituzionale della Regione Siciliana
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessoratoautonomie-locali-funzione-
pubblica/dipartimento-funzione-pubblica-personale, ai sensi dell'art. 98, comma 6, della legge regionale 7
maggio 2015, n .9 che sostituisce il comma 5 dell'articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, sul
sito http://riqualificazione.formez.it e sul sito del Comando del Corpo forestale della Regione siciliana alla
URL:  https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-territorio-ambiente/co-
mando-corpo-forestale-regione-siciliana;

Articolo 6
Il presente atto verrà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale del Territorio e dell'Ambiente per la re-
gistrazione, ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 ed in applicazione della Circolare
del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Servizio 10- n. 11 dell’1/7/2021.

                                                                                                    IL DIRIGENTE GENERALE
                                                                                                       Dott.ssa Salvatrice Rizzo

Il Dirigente del Servizio 4
Dott. Salvatore Bottari


		2025-09-25T18:12:14+0200
	SALVATORE BOTTARI


		2025-09-25T18:52:31+0200
	SALVATRICE RIZZO




